СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «ХАСУРТАЙСКОЕ»
ХОРИНСКОГО  РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

____________________________________________________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е № 77
от « 16»  марта 2023г
«О внесении изменений в решение №72 от 30.11.2022г «О передаче осуществление  части полномочий муниципального образования сельское поселение
 «Хасуртайское» на уровень муниципального образования «Хоринский район»

в части формирования и исполнения бюджета поселения на 2023-2027 годы».

В целях реализации приказа Министерства финансов Республики Бурятия от 13.08.2008г №184 «О методических рекомендациях органам местного самоуправления в Республике Бурятия по передаче полномочий по формированию и исполнению бюджетов поселений на уровень муниципальных районов», в соответствии с п.4ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»

РЕШИЛ:
1.Пункт 2 изложить в следущей редакции:

Администрации муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» заключить соглашение с МУ «Комитет по экономике и финансам» МО «Хоринский район» и передать муниципальному образованию «Хоринский район» межбюджетные трансферты, необходимые для исполнения переданных полномочий  согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

 3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  муниципального  образования

сельское поселение «Хасуртайское»:

                         Иванова Л.В.
                                              Приложение к решению Совета депутатов   МО СП

                                             «Хасуртайское» №  от      « О внесении изменений в

                                            решение № от 30ноября 2022г. «О передаче

                                            осуществление части полномочий муниципального

                                            образования сельское поселение «Хасуртайское»

                                            на уровень муниципального образования «Хоринский

                                            район» в части формирования и исполнения

                                            бюджета поселения на 2023-2027годы»
СОГЛАШЕНИЕ
об осуществлении части полномочий по формированию и исполнению бюджета

«»января2023 г.

 с. _Хоринск
Администрация муниципального образования СП  "Хасуртайское", именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице _главы администрации Ивановой Любови Владимировны_, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и Муниципальное учреждение «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район», именуемое в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице Председателя МУ «Комитет по экономике и финансам»МО «Хоринский район» Ринчино Валентины Цырендоржиевны, действующего на основании Положения, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. По настоящему Соглашению Администрация поселения передает Уполномоченному органу осуществление части полномочий, по формированию и исполнению бюджета поселения, а также межбюджетного трансферта в размере 293419,20 тыс. рублей для исполнения переданных полномочий. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов в указанном пункте устанавливается по соглашению сторон.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Администрация поселения обязана:

2.1.1. Своевременно утверждать решение о бюджете поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2.2. Администрация поселения имеет право:

2.2.1. На основании мотивированного представления бюджетного учреждения вносить изменения в утвержденную смету доходов и расходов в части распределения средств между ее статьями.

2.2.2. Осуществлять контроль за исполнением Уполномоченным органом передаваемой части полномочия по формированию и исполнению бюджета.

2.2.3. Рассматривать письменные требования об устранении нарушений законодательства по вопросам осуществления Уполномоченным органом или его должностными лицами передаваемой части полномочия и принимать меры по их устранению.

2.2.4. Ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за отчетным периодом, требовать от Уполномоченного органа отчет об исполнении переданной части полномочия по формированию и исполнению бюджета.

2.3. Уполномоченный орган имеет право:

2.3.1. Открывать в установленном порядке в отделениях Федерального казначейства лицевые счета главного распорядителя и получателя бюджетных средств к балансовому счету 40204 "Средства местных бюджетов" в Управлении федерального казначейства по РБ

2.3.2. Запрашивать в Администрации поселения информацию, необходимую для формирования бюджета поселения.

2.3.3. Требовать от получателей средств бюджета поселения, соблюдения правильности оформления заявок на расходование средств.

2.3.4. Отказать в приеме заявки на расходование средств, если на счете бюджета нет необходимого остатка денежных средств.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Уполномоченный орган несет ответственность за осуществление передаваемой части полномочия по формированию и исполнению бюджета.

3.3. Администрация поселения несет ответственность:

- по обязательствам поселения, распорядителей и получателей средств бюджета поселения;

- за правильность содержащихся в расчетных документах сведений и арифметических расчетов.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашениевступает в силу с 01 января 2023 года и действует по 31 декабря 2027 года.
4.1.1. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия соглашения, соглашение считается пролонгированным на 1 год.
4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.2.1 по соглашению Сторон;

4.2.2 в одностороннем порядке без обращения в суд и в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Бурятия, в связи с чем, исполнение переданной части полномочия становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой в письменной форме. Соглашение считается расторгнутым по истечении дней с момента получения указанного уведомления.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. По всем вопросам неурегулированным настоящим Соглашением Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по письменному соглашению Сторон.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Администрация МО СП

"Хасуртайское"
	Муниципальное учреждение
«Комитет по экономике и финансам»
	        Муниципальное учреждение

        «Комитет по экономике и финансам»

	муниципального образования
	         муниципального образования

	"Хоринский район_"
	         "Хоринский район_"

	Адрес:

671410, Республика Бурятия

Хоринский район, с. Хасурта
Ул. Центральная 108

л/с –  04023013280
ИНН 0321004247
КПП 032101001

ОКТМО 81657432
БИК 018142016
Отделение – НБ Республика Бурятия

Банка России//УФК по Республике
Бурятия, г.Улан-Удэ.
р/с – 03100643000000010200

к/с - 40102810545370000068

	Адрес:

671410, Республика Бурятия,

Хоринский район, с. Хоринск

Ул. Первомайская 41

УФК по Республике Бурятия

(МУ «Комитет по экономике и финансам»

МО «Хоринский район

л/с –  04023013320)

ИНН 0321004448

КПП 032101001

ОКТМО 81657000

БИК 018142016
Отделение – НБ Республика Бурятия

Банка России//УФК по Республике
Бурятия, г.Улан-Удэ.
р/с – 03100643000000010200

к/с - 40102810545370000068

	Адрес:

         671410, Республика Бурятия ,

Хоринский район, с. Хоринск

         Ул. Первомайская 41

         УФК по Республике Бурятия

(МУ «Комитет по экономике и финансам»

МО «Хоринский район

л/сч 04023013320)

         ИНН 0321004448

         КПП 032101001

         ОКТМО 81657000

р/сч:40101810600000010002

Банк:  ГРКЦ НБ РБ

         БИК 048142001

	Глава администрации МО СП

"Хасуртайское"
________________Иванова Л.В.
	Председатель МУ «Комитет по
экономике и финансам»

 МО «Хоринский район»

____________________Ринчино В.Ц.
	Председатель МУ «Комитет по экономике и финансам»

 МО «Хоринский район»

____________________Ринчино В.Ц.

	                                                М.П.
	М. П.
	М. П.